Scoti sententia nisi explicetur reiecta.

Thomas igitur Caietanus 1. p. q. 39. alios sequutus ait hanc distinctionem in Deo esse formalem eminentèr, seu virtualitèr, non tamen formalem realem, ut Ioannes Scotus vult. Et ratio est, quoniam hæc attributa formalitèr insunt Deo, in Deo etiam præstant quod est formarum proprium, reiectis imperfectionibus.

10. Caiet. 3. conclusio.

B Est autem duplex imperfectio in formis; prima quòd in ijs sit causalitas quædam & compositio, quo pacto sapientia præstat hominem esse sapientem: Deus autem est sapiens per suam sapientiam, non ut per causam formalem, neque cum compositio; quia ipsum esse diuinum est esse sapientem. Secunda imperfectio formarum est, quòd distinguantur inter se ex natura rei; quia finitæ sunt, & terminos suos habent quibus diuiduntur: hæc igitur formæ sapientiæ, iustitiæ, &c. sublati his terminis, quibus res creatæ diuiduntur, sunt idem omnino in Deo ratione diuinæ infinitudinis; & ideò dicuntur distinguere formalitèr eminentèr; per hoc enim quòd dicitur, eminentèr, tollitur imperfectio distinctionis formalis, quæ est ex natura rei. Igitur attributa hæc insunt Deo formalitèr, & sine confusione, non enim est sapiens per iustitiam, neque per misericordiam iustus; & ita est hæc negatio vera, Deus non intelligit per voluntatem, quia inter voluntatem Dei, & intellectum non est confusio; non quòd sit ibi distinctio, aut ordo realis inter attributa; sed quia id est Deus, quod nos

Hæc distinctio attributorum est distinctio formalis eminentèr, non verò ex natura rei. Probatur. Duplex imperfectio formarum creatarum ab attributis aliena. Prima.

Secunda.

C intelligentes pluribus conceptibus, sine confusione, & cum ordine rationis oportet intelligere. Imò sic Deus per intellectum formalitèr intelligit, ac si re ipsa intellectus eius esset à voluntate distinctus: vnde vocant etiam distinctionem formalem virtuales; quia etiam habent attributa virtutem, & proprietatem, ac si distincta essent; proprietatem (inquam) secundum suas proprias rationes, ut infra explicabimus; nam in re ipsa cū non sit distinctio, non est realis proprietas, seu

Hæc secunda imperfectio tollitur per illud, eminentèr.

Distinctio, & continetia attributorum.

Deus est id quod nos intelligentes, pluribus conceptibus sine confusione, & cum ordine rationis oportet intelligere. Attributa secundum proprias rationes habent virtutem, ac si distincta essent in re ipsa.

seu

seu differentia in singulis attributis; sed attributa dicuntur proprie inesse, id est, non per metaphoram.

4. conclusio.

Hac distinctio minus apte dicitur formalis virtualiter.

1. probatur, 1.

Aliquid in aliquo virtualiter contineri est contineri tanquam in causa.

Probatur, 2.

Caiet.

5. conclusio.

Hac distinctio apte dici posset actualis eminenter. Ostenditur.

13. S. Thomas tam vocat radicalem etiam, & fundamentalem.

Scotus virtualem.

Caietanus virtualem. Itē

formale eminenter.

Ferrar.

Eminentem distinctionē,

Videtur etiam rectius hæc distinctio eminenter formalis, quam formalis virtualis; nam aliquid in aliquo virtualiter contineri, est tanquam in causa contineri: imò anima rationalis est virtute plura in genere causæ formalis; & tamen nõ est plura eminenter formaliter, vt diceamus. Dum ergo dicimus Deum esse plura virtualiter, videmur significare quòd contineat virtute plura, vel vt efficiens causa; quod non est ad rē, loquimur enim de attributis quæ sunt in Deo formaliter, non vt in causa efficiendi duntaxat; vel significamus quòd Deitas sit virtute plura, tanquam causa formalis; qui intellectus est falsus. Nisi dicas attributa esse distincta virtualiter, quia virtute continent distinctionem rationis, quæ est in intellectu: sed is commentarius insuetus est: imò quod virtuale dicitur, & quod formale quodammodo repugnant. Minus ergo apte dicitur distinguere virtualiter formaliter; nisi per quãdam antithesim, vt S. Augustinus ait multiplicem simplicitatem. Distinctionem istam explicat Thomas Caiet. 1. p. q. 39. art. 1. & de ente cap. 6. conclusione 12.

Sanè si esset nomen immutandum, potius dicerem distinctionem eminenter actualem, quia sic proprie attributa de Deo dicuntur, ac si essent actu & realiter distincta, & omnia in Deo concipiuntur vt actus; verbi gratia, intellectus Dei est ipsum intelligere, & nihil ibi virtute continetur, sed omnia formaliter & in actu. Eminentia verò præstat, vt sine distinctione reali, aut formali proprie & formaliter insint, quæ dicuntur actualiter eminenter distinguere.

Sanctus Thomas in 1. d. 2. q. 1. art. 2. & 3. & d. 33. q. 1. art. 1. ad 1. & d. 35. q. 1. art. 1. ad 2. & Opuscul. 9. q. 1. vocat distinctionem hanc rationis ratiocinatæ, vt alij radicalem etiam, & fundamentalem; rectissime quidem, quia ratio discernens attributa inuenit in naturæ diuinæ infinitate fundamentum distinctionis. Ioannes Scotus in 1. d. 2. q. 7. §. Semel hic restat, dicit virtualem; vt loquitur etiam Thomas Caiet. 1. p. q. 39. art. 1. & de ente, & essentia q. 12. melius tamen dicit formalem eminenter; quam Franciscus Ferrar. scitè nuncupat eminentem distin-